
湯梨浜町上下水道料金検討委員会 

令和２年２月２６日（水）午後7時00分～ 

湯梨浜町役場 第１・２会議室 

第 ３ 回 
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水道料金・下水道使用料改定（統合）【案】 
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改定前

 ・使用件数：6,530/月（水道） 基本料金（13㎜） 8㎥まで 806円 超過料金 104円

 ・使用件数：5,990/月（下水） 基本使用料 10㎥まで 1,675円 超過使用料 167円

① 【Ⓐ案】 改定案① 水道料金 26.70% 50,000,000円増 基本料金（13㎜） 8㎥まで 1,023円 超過料金 132円

改定案⑦ 下水道使用料 2.50% 9,100,000円増 基本使用料 10㎥まで 1,672円 超過使用料 176円

② 【Ⓑ案】 改定案① 水道料金 26.70% 50,000,000円増 基本料金（13㎜） 8㎥まで 1,023円 超過料金 132円

改定案⑩ 下水道使用料 9.10% 32,700,000円増 基本使用料 10㎥まで 1,675円 超過使用料 198円

③ 【Ⓒ案】 改定案① 水道料金 26.70% 50,000,000円増 基本料金（13㎜） 8㎥まで 1,023円 超過料金 132円

改定案⑤ 下水道使用料 18.50% 66,800,000円増 基本使用料 10㎥まで 2,090円 超過使用料 187円

第1回提案

（6案を提示） ④ 【Ⓓ案】 改定案② 水道料金 19.90% 40,000,000円増 基本料金（13㎜） 8㎥まで 913円 超過料金 132円

改定案⑦ 下水道使用料 2.50% 9,100,000円増 基本使用料 10㎥まで 1,672円 超過使用料 176円

⑤ 【Ⓔ案】 改定案② 水道料金 19.90% 40,000,000円増 基本料金（13㎜） 8㎥まで 913円 超過料金 132円

改定案⑩ 下水道使用料 9.10% 32,700,000円増 基本使用料 10㎥まで 1,675円 超過使用料 198円

⑥ 【Ⓕ案】 改定案③ 水道料金 13.50% 30,000,000円増 基本料金（13㎜） 8㎥まで 806円 超過料金 132円

改定案⑦ 下水道使用料 2.50% 9,100,000円増 基本使用料 10㎥まで 1,672円 超過使用料 176円

追加 ⑦ 【Ⓖ案】 改定案④ 水道料金 8.60% 23,000,000円増 基本料金（13㎜） 8㎥まで 880円 超過料金 121円

改定案⑪ 下水道使用料 5.80% 20,700,000円増 基本使用料 10㎥まで 1,672円 超過使用料 187円

追加 ⑧ 【Ⓗ案】 改定案⑤ 水道料金 13.90% 35,000,000円増 基本料金（13㎜） 8㎥まで 880円 超過料金 132円

改定案⑫ 下水道使用料 8.30% 29,000,000円増 基本料金 10㎥まで 1,650円 超過料金 198円

※第2回検討委員会でⒸ，Ⓔ，Ⓗの3案を提案
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水道料金・下水道使用料改定（統合）【Ⓒ】 

◇改定後（案①）　 ◇改定後（案⑤）　

超過料金（円） 超過使用料（円）

口 径 水　量 料金（税込） 料金（税抜） （消費税） 種別 水　量 使用料（税込） 使用料（税抜） （消費税）

13mm 8㎥まで 1,023 930 93 一般排水 10㎥まで 2,090 1,900 190 1㎥あたり

20mm 20㎥まで 2,783 2,530 253 187.0

25mm 30㎥まで 4,136 3,760 376 1㎥あたり 170円(税抜)

40mm 50㎥まで 6,886 6,260 626 132.0

50mm 75㎥まで 10,857 9,870 987 120円（税抜）

75mm 150㎥まで 21,175 19,250 1,925

基本使用料（1ヶ月につき）基本料金（1ヶ月につき）

○水道→基本料金を217円増とし超過料金を28円増 
○下水→基本使用料を415円増とし超過使用料を20円増 

◇水道料金（消費税率10％）　現行 ◇下水道使用料（消費税率10％）　現行

超過料金（円） 超過使用料（円）

口 径 水　量 料金（税込） 料金（税抜） （消費税） 種別 水　量 使用料（税込） 使用料（税抜） （消費税）

13mm 8㎥まで 806 733 73 一般排水 10㎥まで 1,675 1,523 152 1㎥あたり

20mm 20㎥まで 2,200 2,000 200 167.0

25mm 30㎥まで 3,268 2,971 297 1㎥あたり 152円(税抜)

40mm 50㎥まで 5,446 4,951 495 104.0

50mm 75㎥まで 8,589 7,808 781 95円（税抜）

75mm 150㎥まで 16,760 15,236 1,524

基本使用料（1ヶ月につき）基本料金（1ヶ月につき）
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【Ⓒ案】 改定案① 水道料金 26.70% 50,000,000円増 使用件数：6,530/月（水道）

改定案⑤ 下水道使用料 18.50% 66,800,000円増 使用件数：5,990/月（下水）

改定前（上下水道料金） 改定後（上下水道料金）

例 ： 口径13㎜の場合　（一般家庭等） 例 ： 口径13㎜の場合　（一般家庭等）

水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 差額（円/月） 差額（円/年） 増加率

10㎥ 1,014 1,675 2,689 10㎥ 1,287 2,090 3,377 688 8,256 125.6%

20㎥ 2,054 3,345 5,399 20㎥ 2,607 3,960 6,567 1,168 14,016 121.6%

30㎥ 3,094 5,015 8,109 30㎥ 3,927 5,830 9,757 1,648 19,776 120.3%

40㎥ 4,134 6,685 10,819 40㎥ 5,247 7,700 12,947 2,128 25,536 119.7%

50㎥ 5,174 8,355 13,529 50㎥ 6,567 9,570 16,137 2,608 31,296 119.3%

例 ： 口径50㎜の場合　（事業用等） 例 ： 口径50㎜の場合　（事業用等）

水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 差額（円/月） 差額（円/年） 増加率

100㎥ 11,189 17,600 28,789 100㎥ 14,157 18,920 33,077 4,288 51,456 114.9%

200㎥ 21,589 35,200 56,789 200㎥ 27,357 37,620 64,977 8,188 98,256 114.4%

500㎥ 52,789 88,000 140,789 500㎥ 66,957 93,720 160,677 19,888 238,656 114.1%

1000㎥ 104,789 176,000 280,789 1000㎥ 132,957 187,220 320,177 39,388 472,656 114.0%



◇改定後（案②） ◇改定後（案⑩）　

超過料金（円） 超過使用料（円）

口 径 水　量 料金（税込） 料金（税抜） （消費税） 種別 水　量 使用料（税込） 使用料（税抜） （消費税）

13mm 8㎥まで 913 830 83 一般排水 10㎥まで 1,675 1,523 152 1㎥あたり

20mm 20㎥まで 2,486 2,260 226 198.0

25mm 30㎥まで 3,685 3,350 335 1㎥あたり 180円(税抜)

40mm 50㎥まで 6,149 5,590 559 132.0

50mm 75㎥まで 9,702 8,820 882 120円（税抜）

75mm 150㎥まで 18,931 17,210 1,721

基本料金（1ヶ月につき） 基本使用料（1ヶ月につき）

水道料金・下水道使用料改定（統合）【Ⓔ】 

○水道→基本料金を107円増とし超過料金を28円増 
○下水→基本使用料を据置とし超過使用料を31円増 

◇水道料金（消費税率10％）　現行 ◇下水道使用料（消費税率10％）　現行

超過料金（円） 超過使用料（円）

口 径 水　量 料金（税込） 料金（税抜） （消費税） 種別 水　量 使用料（税込） 使用料（税抜） （消費税）

13mm 8㎥まで 806 733 73 一般排水 10㎥まで 1,675 1,523 152 1㎥あたり

20mm 20㎥まで 2,200 2,000 200 167.0

25mm 30㎥まで 3,268 2,971 297 1㎥あたり 152円(税抜)

40mm 50㎥まで 5,446 4,951 495 104.0

50mm 75㎥まで 8,589 7,808 781 95円（税抜）

75mm 150㎥まで 16,760 15,236 1,524

基本使用料（1ヶ月につき）基本料金（1ヶ月につき）
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【Ⓔ案】 改定案② 水道料金 19.90% 40,000,000円増 使用件数：6,530/月（水道）

改定案⑩ 下水道使用料 9.10% 32,700,000円増 使用件数：5,990/月（下水）

改定前（上下水道料金） 改定後（上下水道料金）

例 ： 口径13㎜の場合　（一般家庭等） 例 ： 口径13㎜の場合　（一般家庭等）

水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 差額（円/月） 差額（円/年） 増加率

10㎥ 1,014 1,675 2,689 10㎥ 1,177 1,675 2,852 163 1,956 106.1%

20㎥ 2,054 3,345 5,399 20㎥ 2,497 3,655 6,152 753 9,036 113.9%

30㎥ 3,094 5,015 8,109 30㎥ 3,817 5,635 9,452 1,343 16,116 116.6%

40㎥ 4,134 6,685 10,819 40㎥ 5,137 7,615 12,752 1,933 23,196 117.9%

50㎥ 5,174 8,355 13,529 50㎥ 6,457 9,595 16,052 2,523 30,276 118.6%

例 ： 口径50㎜の場合　（事業用等） 例 ： 口径50㎜の場合　（事業用等）

水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 差額（円/月） 差額（円/年） 増加率

100㎥ 11,189 17,600 28,789 100㎥ 13,002 19,495 32,497 3,708 44,496 112.9%

200㎥ 21,589 35,200 56,789 200㎥ 26,202 39,295 65,497 8,708 104,496 115.3%

500㎥ 52,789 88,000 140,789 500㎥ 65,802 98,695 164,497 23,708 284,496 116.8%

1000㎥ 104,789 176,000 280,789 1000㎥ 131,802 197,695 329,497 48,708 584,496 117.3%



◇改定後（案⑤）　 給水原価103円を基本とし供給単価120円設定 ◇改定後（案⑫）　

超過料金（円） 超過使用料（円）

口 径 水　量 料金（税込） 料金（税抜） （消費税） 種別 水　量 使用料（税込） 使用料（税抜） （消費税）

13mm 8㎥まで 880 800 80 一般排水 10㎥まで 1,650 1,500 150 1㎥あたり

20mm 20㎥まで 2,200 2,000 200 198.0

25mm 30㎥まで 3,300 3,000 300 1㎥あたり 180円(税抜)

40mm 50㎥まで 5,500 5,000 500 132.0

50mm 75㎥まで 8,250 7,500 750 120円（税抜）

75mm 150㎥まで 16,500 15,000 1,500

基本料金（1ヶ月につき） 基本使用料（1ヶ月につき）

水道料金・下水道使用料改定（統合）【Ⓗ】 

○水道→基本料金を74円増とし超過料金を28円増 
○下水→基本使用料を25円減とし超過使用料を31円増 

◇水道料金（消費税率10％）　現行 ◇下水道使用料（消費税率10％）　現行

超過料金（円） 超過使用料（円）

口 径 水　量 料金（税込） 料金（税抜） （消費税） 種別 水　量 使用料（税込） 使用料（税抜） （消費税）

13mm 8㎥まで 806 733 73 一般排水 10㎥まで 1,675 1,523 152 1㎥あたり

20mm 20㎥まで 2,200 2,000 200 167.0

25mm 30㎥まで 3,268 2,971 297 1㎥あたり 152円(税抜)

40mm 50㎥まで 5,446 4,951 495 104.0

50mm 75㎥まで 8,589 7,808 781 95円（税抜）

75mm 150㎥まで 16,760 15,236 1,524

基本使用料（1ヶ月につき）基本料金（1ヶ月につき）
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【Ⓗ案】 改定案⑤ 水道料金 13.90% 35,000,000円増 使用件数：6,530/月（水道）

改定案⑫ 下水道使用料 8.30% 29,000,000円増 使用件数：5,990/月（下水）

改定前（上下水道料金） 改定後（上下水道料金）

例 ： 口径13㎜の場合　（一般家庭等） 例 ： 口径13㎜の場合　（一般家庭等）

水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 差額（円/月） 差額（円/年） 増加率

10㎥ 1,014 1,675 2,689 10㎥ 1,144 1,650 2,794 105 1,260 103.9%

20㎥ 2,054 3,345 5,399 20㎥ 2,464 3,630 6,094 695 8,340 112.9%

30㎥ 3,094 5,015 8,109 30㎥ 3,784 5,610 9,394 1,285 15,420 115.8%

40㎥ 4,134 6,685 10,819 40㎥ 5,104 7,590 12,694 1,875 22,500 117.3%

50㎥ 5,174 8,355 13,529 50㎥ 6,424 9,570 15,994 2,465 29,580 118.2%

例 ： 口径50㎜の場合　（事業用等） 例 ： 口径50㎜の場合　（事業用等）

水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 水　量 水道料金（円） 下水道使用料（円） 合計 差額（円/月） 差額（円/年） 増加率

100㎥ 11,189 17,600 28,789 100㎥ 11,550 19,470 31,020 2,231 26,772 107.7%

200㎥ 21,589 35,200 56,789 200㎥ 24,750 39,270 64,020 7,231 86,772 112.7%

500㎥ 52,789 88,000 140,789 500㎥ 64,350 98,670 163,020 22,231 266,772 115.8%

1000㎥ 104,789 176,000 280,789 1000㎥ 130,350 197,670 328,020 47,231 566,772 116.8%



水道料金・下水道使用料改定（統合） 

 この料金及び使用料は消費税を含む。 

 なお、現料金体系では、消費税は内税となっており改定後は外税とし条例改正及び上下水道
料金システムの改修を行う。 

平均改定率 改定前 改定後 改定率 改定前 改定後 改定率 平均改定率 改定前 改定後 改定率 改定前 改定後 改定率
【Ⓐ案】 改定案① 26.7% 806 1,023 26.9 104 132 26.9 改定案⑦ 2.5% 1,675 1,672 △ 0.2 167 176 5.4
【Ⓑ案】 改定案① 26.7% 806 1,023 26.9 改定案⑩ 9.1% 1,675 1,675 0.0 198 18.6
【Ⓒ案】 改定案① 26.7% 806 1,023 26.9 改定案⑤ 18.5% 1,675 2,090 24.8 187 12.0
【Ⓓ案】 改定案② 19.9% 806 913 13.3 改定案⑦ 2.5% 1,675 1,672 △ 0.2 176 5.4
【Ⓔ案】 改定案② 19.9% 806 913 13.3 改定案⑩ 9.1% 1,675 1,675 0.0 198 18.6
【Ⓕ案】 改定案③ 13.5% 806 806 0.0 改定案⑦ 2.5% 1,675 1,672 △ 0.2 176 5.4
【Ⓖ案】 改定案④ 8.6% 806 880 9.2 121 16.3 改定案⑪ 5.8% 1,675 1,672 △ 0.2 187 12.0
【Ⓗ案】 改定案⑤ 13.9% 806 880 9.2 132 26.9 改定案⑫ 8.3% 1,675 1,650 △ 1.5 198 18.6

超過使用料水道料金 基本料金(13㎜) 超過料金 下水道使用料 基本使用料(10㎥まで)

平均改定率 改定前 改定後 増減 改定前 改定後 増減 平均改定率 改定前 改定後 増減 改定前 改定後 増減
【Ⓐ案】 改定案① 26.7% 806 1,023 217 104 132 28 改定案⑦ 2.5% 1,675 1,672 △ 3 167 176 9
【Ⓑ案】 改定案① 26.7% 806 1,023 217 104 改定案⑩ 9.1% 1,675 1,675 0 198 31
【Ⓒ案】 改定案① 26.7% 806 1,023 217 104 改定案⑤ 18.5% 1,675 2,090 415 187 20
【Ⓓ案】 改定案② 19.9% 806 913 107 104 改定案⑦ 2.5% 1,675 1,672 △ 3 176 9
【Ⓔ案】 改定案② 19.9% 806 913 107 104 改定案⑩ 9.1% 1,675 1,675 0 198 31
【Ⓕ案】 改定案③ 13.5% 806 806 0 104 改定案⑦ 2.5% 1,675 1,672 △ 3 176 9
【Ⓖ案】 改定案④ 8.6% 806 880 74 104 121 17 改定案⑪ 5.8% 1,675 1,672 △ 3 187 20
【Ⓗ案】 改定案⑤ 13.9% 806 880 74 104 132 28 改定案⑫ 8.3% 1,675 1,650 △ 25 198 31

水道料金 基本料金(13㎜) 超過料金 下水道使用料 基本使用料(10㎥まで) 超過使用料
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平均改定率 改定前 改定後 増減 改定前 改定後 増減 平均改定率 改定前 改定後 増減 改定前 改定後 増減
【Ⓐ案】 改定案① 26.7% 806 1,023 217 104 132 28 改定案⑦ 2.5% 1,675 1,672 △ 3 167 176 9
【Ⓑ案】 改定案① 26.7% 806 1,023 217 104 132 28 改定案⑩ 9.1% 1,675 1,675 0 167 198 31
【Ⓒ案】 改定案① 26.7% 806 1,023 217 104 132 28 改定案⑤ 18.5% 1,675 2,090 415 167 187 20
【Ⓓ案】 改定案② 19.9% 806 913 107 104 132 28 改定案⑦ 2.5% 1,675 1,672 △ 3 167 176 9
【Ⓔ案】 改定案② 19.9% 806 913 107 104 132 28 改定案⑩ 9.1% 1,675 1,675 0 167 198 31
【Ⓕ案】 改定案③ 13.5% 806 806 0 104 132 28 改定案⑦ 2.5% 1,675 1,672 △ 3 167 176 9
【Ⓖ案】 改定案④ 8.6% 806 880 74 104 121 17 改定案⑪ 5.8% 1,675 1,672 △ 3 167 187 20
【Ⓗ案】 改定案⑤ 13.9% 806 880 74 104 132 28 改定案⑫ 8.3% 1,675 1,650 △ 25 167 198 31

水道料金 基本料金(13㎜) 超過料金 下水道使用料 基本使用料(10㎥まで) 超過使用料

上下水道料金の統合案Ⓒ，Ⓔ，Ⓗの詳細 

基本料金を(13㎜)217円増、超過料金を28円増 

基本使用料を415円増、超過使用料を20円増 

基本料金を(13㎜) 107円増、超過料金を28円増 

基本使用料を据置、超過使用料を31円増 

基本料金を(13㎜) 74円増、超過料金を28円増 

基本使用料を25円減、超過使用料を31円増 

【Ⓗ案】 改定案⑤ 水道料金 13.90% 35,000,000円増

改定案⑫ 下水道使用料 8.30% 29,000,000円増

【Ⓔ案】 改定案② 水道料金 19.90% 40,000,000円増

改定案⑩ 下水道使用料 9.10% 32,700,000円増

【Ⓒ案】 改定案① 水道料金 26.70% 50,000,000円増

改定案⑤ 下水道使用料 18.50% 66,800,000円増

8 



9 

料金改定率

・平均改定率　　　２６．７％

◇水道料金（消費税率10％）　現行 ◇改定後（案①）　 ※調整 基本×1.265、超過×1.27

口 径 水　量 料　金（円） 口 径 水　量 料金（税込） 料金（税抜） （消費税） （基本） （超過）

13mm 8㎥まで 806 13mm 8㎥まで 1,023 930 93 26.9% 26.9%

20mm 20㎥まで 2,200 20mm 20㎥まで 2,783 2,530 253 26.5%

25mm 30㎥まで 3,268 1㎥あたり 25mm 30㎥まで 4,136 3,760 376 1㎥あたり 26.6%

40mm 50㎥まで 5,446 104 40mm 50㎥まで 6,886 6,260 626 132 26.4%

50mm 75㎥まで 8,589 50mm 75㎥まで 10,857 9,870 987 （税抜120） 26.4%

75mm 150㎥まで 16,760 75mm 150㎥まで 21,175 19,250 1,925 26.3%

26.5% 26.7%

・平均改定率　　　１８．５％

◇下水道料金（消費税率10％）　現行 ◇改定後（案⑤）　

基本使用料（1ヶ月につき）

種別 水　量 使用料（円） 種別 水　量 使用料（税込） 使用料（税抜） （消費税） （基本） （超過）

一般排水 10㎥まで 1,675 1㎥あたり 一般排水 10㎥まで 2,090 1,900 190 1㎥あたり 24.8% 12.0%

167 187

170円(税抜) 24.8% 18.4%

改定率

超過使用料（円）
改定率基本使用料（1ヶ月につき）

超過使用料（円）

超過料金（円）

【案⑤】

Ⓒ案 【案①】
・収入増額　 約５千万円／年

基本料金（1ヶ月につき）
超過料金（円）

基本料金（1ヶ月につき）

・収入増額　 約６６．８千万円／年

【R2～R6平均予測：改定案⑤】
口径 件数(基本) 件数(超過) 合計件数/年 水量(基本) 水量(超過) 基本料金（税込）10% 超過料金（税込）10% 合計金額(円)
下水道 64,709 45,453 110,162 544,160 1,054,556 230,238,162 197,201,991 427,440,153 118.5%

124.8% 112.0% 18.5%
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料金改定率

・平均改定率　　　１９．９％

◇水道料金（消費税率10％）　現行 ◇改定後（案②）

口 径 水　量 料　金（円） 口 径 水　量 料金（税込） 料金（税抜） （消費税） （基本） （超過）

13mm 8㎥まで 806 13mm 8㎥まで 913 830 83 13.3% 26.9%

20mm 20㎥まで 2,200 20mm 20㎥まで 2,486 2,260 226 13.0%

25mm 30㎥まで 3,268 1㎥あたり 25mm 30㎥まで 3,685 3,350 335 1㎥あたり 12.8%

40mm 50㎥まで 5,446 104 40mm 50㎥まで 6,149 5,590 559 132 12.9%

50mm 75㎥まで 8,589 50mm 75㎥まで 9,702 8,820 882 （税抜120） 13.0%

75mm 150㎥まで 16,760 75mm 150㎥まで 18,931 17,210 1,721 13.0%

13.0% 19.9%

・平均改定率　　　９．１％

◇下水道料金（消費税率10％）　現行 ◇改定後（案⑩）　

種別 水　量 使用料（円） 種別 水　量 使用料（税込） 使用料（税抜） （消費税） （基本） （超過）

一般排水 10㎥まで 1,675 1㎥あたり 一般排水 10㎥まで 1,675 1,523 152 1㎥あたり 0.0% 18.6%

167 198.0

180円(税抜) 0.0% 9.3%

改定率
超過料金（円）

Ⓔ案 【案②】
・収入増額　 約４千万円／年

基本料金（1ヶ月につき）
超過料金（円）

基本料金（1ヶ月につき）

【案⑩】
・収入増額　 約３２．７千万円／年

基本使用料（1ヶ月につき）
超過使用料（円） 超過料金（円）

改定率基本使用料（1ヶ月につき）

【R2～R6平均予測：改定案⑩】
口径 件数(基本) 件数(超過) 合計件数/年 水量(基本) 水量(超過) 基本料金（税込）10% 超過料金（税込）10% 合計金額(円)
下水道 64,709 45,453 110,162 544,160 1,054,556 184,554,064 208,802,108 393,356,171 109.1%

100.0% 118.6% 9.1%
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料金改定率

・平均改定率　　　１３．９％

◇水道料金（消費税率10％）　現行 ◇改定後（案⑤）　 給水原価103円を基本とし供給単価120円設定

口 径 水　量 料　金（円） 口 径 水　量 料金（税込） 料金（税抜） （消費税） （基本） （超過）

13mm 8㎥まで 806 13mm 8㎥まで 880 800 80 9.2% 26.9%

20mm 20㎥まで 2,200 20mm 20㎥まで 2,200 2,000 200 0.0%

25mm 30㎥まで 3,268 1㎥あたり 25mm 30㎥まで 3,300 3,000 300 1㎥あたり 1.0%

40mm 50㎥まで 5,446 104 40mm 50㎥まで 5,500 5,000 500 132 1.0%

50mm 75㎥まで 8,589 50mm 75㎥まで 8,250 7,500 750 120円（税抜） -3.9%

75mm 150㎥まで 16,760 75mm 150㎥まで 16,500 15,000 1,500 -1.6%

0.9% 13.9%

・平均改定率　　　８．３％

◇下水道料金（消費税率10％）　現行 ◇改定後（案⑫）　

種別 水　量 使用料（円） 種別 水　量 使用料（税込） 使用料（税抜） （消費税） （基本） （超過）

一般排水 10㎥まで 1,675 1㎥あたり 一般排水 10㎥まで 1,650 1,500 150 1㎥あたり -1.5% 18.6%

167 198.0

180円(税抜) -1.5% 8.5%

超過料金（円）
改定率基本料金（1ヶ月につき）

Ⓗ案 【案⑤】
・収入増額　 約３．５千万円／年

基本料金（1ヶ月につき）
超過料金（円）

超過料金（円）
改定率

【案⑫】
・収入増額　 約２９．９千万円／年

基本使用料（1ヶ月につき）
超過使用料（円）

基本使用料（1ヶ月につき）

【R2～R6平均予測：改定案⑫】
口径 件数(基本) 件数(超過) 合計件数/年 水量(基本) 水量(超過) 基本料金（税込）10% 超過料金（税込）10% 合計金額(円)
下水道 64,709 45,453 110,162 544,160 1,054,556 181,766,970 208,802,108 390,569,078 108.3%

98.5% 118.6% 8.3%


